MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU
Ley N2 26427
Calle Independencia 510 - VIRU

“Afio del bicentenario, de la consolidacion de nuestra independencia,
y de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

Acuerdo de Concejo N° 151-2024-MPV-ORD/CM
Vird, 26 de setiembre de 2024.

POR CUANTO:

El Concejo Provincial de Vird, en Sesion Ordinaria de Concejo N° 018-2024, de fecha 26 de
setiembre de 2024;

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiernos Locales goza 'm‘Autonomla Polltlca"“ condmica y Administrativa en
asuntos de su competencia, de conformidad g lo dispuesto por el Arficulo il del Titulo Preliminar de la
Ley Organica de‘Mumc:pahdades Ne: 27972 concordante con gulo 194°.de la Constitucion
Politica del Esta -

Que, el Art ulo 39° de la Ley N° 27972 Ley Organica de Mumczpahdades establece que los
Concejos Munici les ejercen sus funCIones de gob/emo mediante la aprobacion de ordenanzas y
acuerdos g e -- ¢ R

diante Ley e 31433 Ley que modlfca la Ley N° 27972, Ley Organ”"a de
a Ley N° 27867, Ley Orgénica de Gobiemos Regionales, respecto a“las
Atnbuc:ones y ReSponsablIldades de Concejos Municipales y Consejos Regionales, para Fortalecer
el Ejercicio de su Func:on de Fiscalizacion; modificando en su artleule 1 Ios articulos 9, 10, 13 20 29
y41dela Ley 27972 LeyDrgan/ca de Mun:c:palldades :

Que, de ¢ nfonmdad con el An’tgulq 13° SESIONES DEL CONCEJO MUN/CIPAL .. ] EI

concejo munlélpal se redne en sesion ordména no menos de dos, ni méas de cuatro veces al mes, para

- tratar los asuntos de tramite régular, Las sesiones ordinarias son convocadas con, al menos, cinco

dias habiles de anti pac:on deben realizarse en el local sede de Ia entldad en dias Iaborables  bajo
responsabllldad administrativa del alcalde. -

Que, de cqnform:dad con el An‘lculo 20° ATRIBUCIONES DEL ALCALDE Son atnbuc:ones
del alcalde: [...:] 3 Ejecutar bajo responsabmdad los acuerdos del COHCG]O mumc:pa! de conform:dad
con su plan de lmpleme Acion. T P ;o

Que, de conform: con el Articulo 41° ACUERDOS Los acuerdos son dec:s:ones que toma
el concejo, referidas a asuntos especificos de Interes publico, vecinal 0 mshtgc:onal que expresan la
voluntad del 6rgano de gobierno para practicar un determinado acto o°sujetarse a una conducta o
norma institucional. Los acuerdos aprobados, cuando asi lo requieran, incluyen un plan de
implementacion que establezca las acciones a realizar, sefialando metas, plazos y financiamiento,
segun corresponda’.

Que, la Ley N° 31812, Ley que modifica la Ley N° 27867, Ley Orgénica de Gobiernos
Regionales, y la Ley N° 27972, Ley Orgénica de Municipalidades, para asegurar el financiamiento del
gjercicio de la funcién fiscalizadora de los consejos regionales y concejos municipales, prescribe:

Articulo 2° Modificacion del articulo 9 de la Ley 27972, Ley Organica de Municipalidades Se
modifica el primer parrafo del numeral 22 del articulo 9 de la Ley 27972, Ley Orgénica de
Municipalidades, en los siguientes términos:



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU
Ley N2 26427
Calle Independencia 510 - VIRU

“ARTICULO 9. ATRIBUCIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL, Corresponde al concejo
municipal: [...] 22. Fiscalizar la gestion puablica de la municipalidad. Para tal efecto, en el
presupuesto institucional de apertura (PIA) de la municipalidad, se incorporan los recursos,
segun clasificador presupuestario, que proporcionen al concejo municipal la capacidad
logistica y el apoyo profesional necesarios para el ejercicio de sus actividades de
fiscalizacion”.

Articulo 3° Modificacién de la disposicion complementaria final primera de la Ley N°
31433, Ley que modifica la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades, y la Ley N°
27867, Ley Organica de Gobiernos Regionales, respecto a las atribuciones y
responsabilidades de concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer
el ejercicio de su funcién de fiscalizagién: B
Se modifica la disposicion complemen ia fin "aJ pnmera dela Ley N°® 31433, Ley que modifica
la Ley 27972, Ley-Organica de Municipa ades, y la Ley 27867;1-ey Orgénica de Gobiermnos
Regionales, respecto a Ias atribuciones y responsabilldad eiconce]os municipales y
consejos reg para fortalecer el ejercicio de su funcion: d&"fiscalizacion, en los
siguientes termi '
“PRIMERA.
mumc:pa!es y

ursos para fortalecer Ia funciéon de fi scal:zac:on de concejos
ejos reglonales Ee S

d) Los conse, egionales y concejos mul 'ICIpaIes aprueban, dentm del primer trimestre de
cada afio fiscal, p‘rograma de acciones de fiscalizacién, con arreglo a los montos asignados

segun los Ilteraleé a y b y los procedtmlentos Sefialados en la nonnatlva wgente

e) Los regldores mumc:pales y consejeros reglonales estan obllgados a presentar un balance
semestral sobre el monto destinado al fortalecimiento de las labores de fiscalizacion que
‘hubieran utilizado durante ése penodo La presentacion se realiza mediante el proced/mlento
que establezca la. Contralona General de Ia Repablica”. :

- Que, medlante _cuerdo de Concejo N° 034—2024—MPV ORD/CM, de fecha 22 de febrero de
2024, se APRUEBA la ASIGNACION de los reclrsos presupuestales equ:yalente al monto de S/’
336, 757,00 (Trescientos Treinta 'y Seis Mil Setec-lenios Cincuenta y Siete co ',”00/1 00 soles), para
fortalecer la funcién de ﬁscahzac:on del Concejo Mumc:pal de Ia Mumc:palldad Prownc:al de Vira; en
el gjercicio fiscal 2024. - - ; " : :

Que, mediante Acuerdo de Concejo N° 058-2024-MI5V ORD/CM, de fecha 27 de marzo de
2024, se aprueba el programa de acciones de fiscalizacion del concejo municipal (PAF) afio 2024,
adjuntado el Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacion del Concejo Municipal, afio 2024.

Que, mediante expediente administrativo N°® 11990-2024, 11995-2024, 12056-2024, 12057-
2024, 12058-2024, de las Comisiones Ordinarias de Regidores de Asuntos Legales, Desarrollo
Urbano y Ambiental, Transporte y Seguridad Ciudadana y Defensa Civil, Administracion Municipal,
Desarrollo Social, Educacion, Cultura y Deporte, Turismo y Desarrollo Econdmico,

Que, en Sesion Ordinaria de Concejo N° 018-2024, de fecha 26 de setiembre de 2024, el
Pleno del Concejo Municipal, en debate y sometiéndose a votacion, acordé aprobar por UNANIMIDAD
aprobar el plan de actividad de fiscalizacion de las comisiones ordinarias de regidores del concejo
municipal de la Municipalidad Provincial de Vird.



,
MuNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU
Ley N2 26427
£alle Independencia 510 - VIRU

Que, conforme a lo expuesto, en uso de las facultades conferidas por el articulo 41° de la Ley
N° 27972; Ley Orgénica de Municipalidades, y con dispensa de la lectura y aprobacion del acta
correspondiente;

SE ACORDO:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR LA MODIFICACION DEL PLAN DE ACTIVIDADES DE
FISCALIZACION DE LAS COMISIONES ORDINARIAS DE REGIDORES de Asuntos Legales,
Desarrollo Urbano y Ambiental, Transporte y Seguridad Ciudadana y Defensa Civil, Administracion
Mumc:pal Desarrollo Social, Educacion, Cultura y Deporte, Turismo y Desarrollo Econémico, EN LA

EDISTRIBUCION DE MONTO DE PRESUPUESTO EN LA DESCRIPCION “SERVICIOS”,
éontenldas en las solicitudes de los expedientes adfﬁﬁﬁt@tlvos N° 11990-2024, 11995-2024, 12056-
; 2024 12057-2024, 1 20522%’%% “los cuales forman p' A egrante del presente acuerdo de concejo.

ARTICULO SEGU, DG ENCARGAR, a Ia Ge anla Municrpal Gerencia e Administracion,
Sub Gerencia de Abasté oy Senvicios Generalés, Sub Gerencia de Contabi ldad, Sub Gerente
de Tesoreria, Gerencia eamiento, Presupuesto, Racionalizacion y O a las diferentes
Gerencias Sub. Gerenclas y Jefaturas competentes, el cumplimento de acciones para la ejecucion del

pre&ehte acuerdo de con ﬁ
ARTICULO TERG CARGAR, a Ia Oﬁcma de Secretaria General I? NOTIFICACION
del presente Acuerdo de -_ @jo acuerdoaley.

"t ARTICULO CUART,Q.,.ENCARGAR a la Oficina de.Sistemas e Infonnat/ca la publicacion del
pre.gente Acuerdo de Co{;ae]ﬁ en el Portal Web Instrtuc?onal de'la Munlctpahdad ?Drovmc;al de Vira
(www gob.pe/munivird). o {

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.




Ley N° 26427

Municipali;;::Pr.n(::ial de Vird H OJ A D E T RA’M IT E

Independencia 510 Telefono: 044-371031 - 1101

VIRU

RECURRENTE: FRANKLIN, IBANEZ VILLAJULCA

Expediente N°: 11990-2024

ASUNTO:

SOLICITO MODIFICACION DEL PLAN DE TRABAJO PARA
LABORES DE FISCALIZACION DE LA COMISION DE
ASUNTOS LEGALES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIALD
DE VIRU

Fechay hora:  25/09/2024 08:45:00 a. m.

Folios: 2

Firma

PASE A: Cédigo | Folios

Remisor

Fecha

OFICINA DE SECRETARIA 3
GENERAL

DAMARI CAROL SILVESTRE
AVILA

25/09/2024

08:46:00 a. m.

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

- |Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

1.- Atender
2.- Archivar
3.- Conocimiento y Adopcion de Acciones

4.- Cumplimiento
5.- Informar Urgente
6.- Otro

Observaciones:

oty

Hil

i CECRETARIA GENUJRAL

Vﬁi" O Ao
HILIFALIRAD PROVIRCIL LEVIS

e ST

Fecha:

gore 1932 i

i Regist

.

oA e

S5 W |




Vi

fio del Bicentenario, de la consolidacidn de nuestra Independencia, y de la conmemoracidn

de fas heroicas batalias e Junin y Ayacucho”

VirQ, 24 de setiembre del 2024

CARTA N° 01-2024/MPV-COAL

ING. SANTOS JAVIER MENDOZA TORRES
Alcalde de la Municipalidad Provincial de Vird

ASUNTO: Salicito Madificacion del Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacién de la

Comisién de Asuntos Legales de la Municipalidad Provincial de Virt

REFERENCIA: Ley N° 31433, Ley que modifica la Ley N° 27972, Ley Ofgénica de Municipalidades,

y la Ley N° 27867, Ley Orgdnica de Gobiernos Regionales

Me dirijo a Ud. con la finalidad de expresarle mis saludos cordiales y asimismo manifestar lo

siguiente:

Mediante Acuerdo de Concejo Municipal N2 058-2024 -MPV—ORD/CM, del 27 de marzo
de 2024, se acordd aprobar el Programa de Acciones de Fiscalizacién del Concejo
Municipal (PAF) 2024, cuyo monto presupuestal destinado a fortalecer la funcion de
fiscalizacion del concejo municipal es de S/. 336, 757.00 (Trescientos Treinta y Seis Mil
Setecientos Cincuenta y Siete con 00/100 soles), por lo que 1os Planes de Trabajo de
Fiscalizacion del Concejo Municipal, Afio 2024, se elaboran y ejecutan dentro del marco
del presente acuerdo de concejo.

Que, la Comisidn Ordinaria de Asuntos Legales, en reunidn de trabajo realizado con fecha
16 de setiémbre de 2024, tuvo éomo punto de agenda la revision del presupuesto
asignado a esta comision. En ese sentido, se acordo solicitar la modificacion presupuestal
inicialmente asignada para financiar todos los bienes y servicios que requerimos para
cumplir con nuestra labor de fiscalizacion.

Por lo antes sefialado, y en mi calidad de presidente de la Comision de Asuntos legales,
conforme al Acuerdo de Concejo N°16-2024-MPV-ORD/CM de fecha 19 de enero del
2024, al Reglamento Interno de Concejo titulo | Art. 4°, y en cumplimiento a mis funciones

de fiscalizacion SOLICITO la Modificacién del Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacién

de la Comisién Ordinaria de Asuntos Legales de la Municipalidad Provincial de Vird.

Lo solicitado tiene sustento en el incremento de los precios promedio de los alimentos y las

bebidas. Actualmente existe un alza de los productos de la canasta basica familiar, lo que

conlleva a que los negocios de venta de Menu y lo concerniente a alimentacion hayan

incrementado sus precios.

| MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU |

P nerypeniEnte § Al | ecsin 4



COMISION DE ASUNTOS LEGALES MODIFICADO

SERVICIOS
1 |Asistente Servicio 7 S/1,500.00 | S/10,500.00
2 |Asesor Legal Servicio 4 S/2,000.00 | S/ 8,000.00
3 | Movilidad Servicio 8 S/ 200.00 | S/ 1,600.00
4 | Alimentacion Servicio 178 S/. 10.00 | S/. 1,780.00
SUBTOTAL S/ 21,880.00
BIENES
1 |Papel bond A4 Millar 2 S/ 40.00 | S/ 80.00
2 |Lapiceros Unidad 12 S/ - 1.00 | S/ 12.00
3 |Tablero base Unidad 4 S/ 10.00 | S/ 40.00
4 | Archivadores de lomo ancho Unidad 4 S/. 12.00 | S/. 48.00
SUBTOTAL S/ 180.00
TOTAL S/. 22,060.00

En el cuadro anterior, se especifica la incorporacién del servicio alimentacion con un
presupuesto de S/. 1,780.00 que es alimentado por S/. 1,500.00 del servicio Asistente y S/.
280.00 que correspondian a cartuchos Epson L3210 de tinta negra y a colores que ha sido
anulado, asi mismo se cambia el servicio de refrigerio por alimentacion y el servicio de
movilidad con chofer por solamente movilidad.

Asimismo, debemos precisar que el monto del presupuesto para alimentacién se justifica por
que la labor de fiscalizacién es realizada por 3 regidores, un abogado y un asistente, profesional
que brinda asesoramiento legal a la comision, y que son varias las horas de fiscalizacion,
culminando después del horario de almuerzo- _ _

Es menester sefalar que la atencién de lo solicitado es de suma importancia para el
cumplimiento de los procedimientos enmarcados en las normativas vigentes, y para las labores
de fiscalizacién, que tienen como finalidad el adecuado uso de los recursos publicos, a fin de

brindar a la poblacién una gestién transparente y contribuir al buen funcionamiento de la

gestidn publica.

Atentamente

e e+l B
{ MUNICIPALIDAD PROVINCIAL D€ ViR 3
{ N° EXPEDIENTE ARO FOLIO

N 1qa0 |t |02




gl .‘ L4
X HOJA DE TRAMITE
~ Municipalidad Provincial de Virt
Ley N° 26427
Independencia 510 Telefono: 044-371031 - 1101

VIRU

Expediente N°:  11995-2024
RECURRENTE: JOSE SANTIAGO, PECHE RIOS

Fechay hora:  25/09/2024 09:28:00 a. m.

ASUNTO: Folios: 2 o

SOLICITO MODIFICACION DEL PLAN DE TRABAJO PARA \
LABORES DE FISCALIZACION DE LA COMISION DE A
DESARROLLO URBANO Y AMBIENTAL DE LA L./

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU Firma

PASE A: Cédigo | Folios Remisor Fecha

OFICINADE SECRETARIA 3 2 DAMARI CAROL SILVESTRE | 25/09/2024
GENERAL AVILA 09:29:00 a. m.

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion -

1.- Atender 4.- Cumplimiento
2.- Archivar 5.- Informar Urgente
3.- Conocimiento y Adopcion de Acciones 6.- Otro

Observaciones:

HINICIFRLIAD PRENIACHL DRV |

g .“;
{ Registro N° Wal i

........

i fecha: :?55 - 9-2A¢

DR R R AR

Folios: ... % '

....................

Y, G138



“Afio del Bicentenario, de la consolidacidn de nuestra Independencia, y de ia conmemoracion

de las heroicas batallas de Junin y Ayacuche”

Vird, 24 de setiembre del 2024

CARTA N° 08-2024/MPV-CODUA

ING. SANTOS JAVIER MENDOZA TORRES
Alcalde de la Municipalidad Provincial de Viru

ASUNTO: Solicito Modificacion del Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacién de la

Comisién de Desarrollo Urbano y Ambiental de la Municipalidad Provincial
de Viru

REFERENCIA: Ley N° 31433, Ley que modifica la Ley N° 27972, Ley Orgénica de Municipalidades,

y la Ley N° 27867, Ley Organica de Gobiernos Regionales

Me dirijo a Ud. con la finalidad de expresarle mis saludos cordiales y asimismo manifestar lo

siguiente:

Mediante Acuerdo de Concejo Municipal N2 058-2024 -MPV-ORD/CM, del 27 de marzo
de 2024, se acord6 aprobar el Programa de Acciones de Fiscalizacion del Concejo
Municipal (PAF) 2024, cuyo monto presupuestal destinado a fortalecer la funcién de
fiscalizacion del concejo municipal es de S/. 336, 757.00 (Trescientos Treinta y Seis Mil
Setecientos Cincuenta y Siete con 00/100 soles), por lo que los Planes de Trabajo de
Fiscalizacion del Concejo Municipal, Afio 2024, se elaboran y ejecutan dentro del marco
del presente acuerdo de concejo.

Que, la Comision Ordinaria de Desarrollo Urbano y Ambiental, en reunién de trabajo
réalizado con fecha 16 de setiembre de 2024, tuvo como punto de agenda la revisién del
presupuesto asignado a esta comision. En ese sentido, se acordé solicitar la modificacion
preshpuestal inicialmente asignada para financiar todos los bienes y servicibs que
requerimos para cumplir con nuestra labor de fiscalizacién.

Por lo antes sefialado, y en mi calidad de presidente de la Comisién de Desarrolio Urbano
y Ambiental, conforme al Acuerdo de Concejo N°16-2024-MPV-ORD/CM de fecha 19 de
enero del 2024, al Reglamento Interno de Concejo titulo | Art. 4°, y en cumplimiento a mis

funciones de fiscalizacion SOLICITO la Modificacion del Plan de Trabajo para Labores de

Fiscalizacién de la Comisién Ordinaria de Desarrollo Urbano v Ambiental de la

Municipalidad Provincial de Viru.

Lo solicitado tiene sustento, en el incremento de los precios promedio de los alimentos, las

bebidas y la movilidad, que afecta directamente el costo de los productos de la canasta basica

[ MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU |

N° EXPEIENTE ANO FoLIC

11390 115410 |




A continuacién, se especifica el incremento de las cantidades y precios de los servicios de

movilidad y alimentacion:

COMISION ORIDNARIA DE DESARROLLO URBANO Y AMBIENTAL CORREGIDO

N° DESCRIPCION UNIDAD CANT. MONTO TOTALES
SERVICIOS
1 | Asesor Legal Servicio 8 S/2,000.00 |S/16,000.00
2 |Ingeniero Civil Servicio 8 S/2,500.00 |S/20,000.00
3 | Tomas de muestra para andlisis | Servicio 40 S/ 500.00 S/ 20,000.00
4 Ensayos de laboratorio Servicio 5 . |S/500.00 S/ 2,500.00
5 | Movilidad Servicio 14 S/200.00 S/ 2,800.00
6 | Alimentacién Servicio 112 S/. 10.00 S$/.1,120.00
SUBTOTAL S/62,420.00
BIENES
1 | Papel bond A4 Millar 2 S/ 40.00 S/- 80.00
2 | Lapiceros Unidad 12 S/ 1.00 | S/ 12.00
3 | Tablero base Unidad 5 S/ 10.00 | S/ 50.00
4 | Archivadores de lomo ancho Unidad 5 S/. 12.00 | S/. 60.00
SUBTOTAL S/ 202.00
TOTAL S/. 62,622.00.00

En nuestro Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacién de la Comision Ordinaria de
Desarrollo Urbano y Ambiental de la Municipalidad Provincial de Viry, inicialmente se
consignaron como servicio el Refrigerio y como bien el combustible, siendo los términos
correctos servicios de movilidad y Alimentacion. Asi mismo, debemos precisar que la variacién
en el monto del presupuesto para los servicios de movilidad y alimentacion se justifica por que
la labor de fiscalizacién es realizada por 3 regidores, un abogado y un Ing. civil, profesionales
que brindan asesoramiento técnico y legal a la comisién, ademds que son varias las horas de
trabajo, inicidndose desde muy temprano y culminan en horas de la tarde.

Por lo que, resulta necesario incrementar el presupuesto para los servicios de movilidad y
Alimentacién en S/. 80.00 y S/. 200.00, respectivamente, al haberse anulado el monto de S/.
280.00 que correspondian a cartuchos Epson L3210 de tinta negra y a colores. Y modificar
nuestro Plan de Trabajo.

Atentamente

eea Pescscasas~
-

: I: 1 8019774
Dhl‘!EGID

Q
F

r— i ¥ y v;-.~.~=.-w_-:-r4~-ar4—:-1
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU
N° EXPEDIENTE ANG FOLIO

125 sl 07




. Ley N° 26427
Independencia 510 Telefono: 044-371031 - 1101

HOJA DE TRAMITE

VIRU
Expediente N°: 12056-2024
RECURRENTE: LUIS FERNANDO, JIMENEZ RIQUEZ =
Fechay hora:  26/09/2024 09:24:00 a. m. .
ASUNTO: Folios: 3 / ' \\
SOLICITO MODIFICACION DE PLAN DE TRABAJO PARA . '
LABORES DE FISCALIZACION DE LA COMISION DE i &
ORDINARIA DE TRANSPORTE Y SEGURIDAD VIAL, ’_J
SEGURIDAD CIUDADANA Y DEFENSA CIVIL DE LA Firma i
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU =
4 "‘,0 /.
PASE A: Cédigo | Folios Remisor Fecha /8 Ei :’(
= m
ALCALDIA 3 3 DAMARI CAROL SILVESTRE |26/09/2024 12 \/ e/ <
AVILA 09:26:00 a. m. % B2
: [ TN/ ..
il v N .l a 26/09 AS Z\.
e - 3 o p fpmll AL :LA\_ g
g C e =4 / i %_ =il
Proveido/Observacion ]
\ALC LDig )
VIDH :
Proveido/Observacion
Proveido/Observacion
Proveido/Observacion
Proveido/QObservacion
Proveido/Observacion
1.- Atender 4.- Cumplimiento
2.- Archivar 5.- Informar Urgente

3.- Conocimiento y Adopcion de Acciones

6.- Otro

Observaciones:




HOJA DE TRAMITE

Ley N° 26427
Independencia 510 Telefono: 044-371031 - 1101
VIRU

= Expediente N°:  12057-2024
RECURRENTE: BERTHA EULALIA, DELGADO BOLANOS

Fechay hora:  26/09/2024 09:27:00 a. m.

ASUNTO: Folios: 2

SOLICITO MODIFICACION DEL PLAN DE TRABAJO PARA
LABORES DE FISCALIZACION DE LA COMISION DE
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE VIRU

Firma
PASE A: Cédigo | Folios Remisor Fecha
3 DAMARI CAROL SILVESTRE | 26/09/2024
< 4 AVILA 09:28:00a. m. ;
7 = 7 A
= ~ 7 - / ! ?(;/ ¢ / .
o Gead| |2 |Metlia  FFIIR

roveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

Proveido/Observacion

1.- Atender 4.- Cumplimiento
2.- Archivar 5.- Informar Urgente
3.- Conocimiento y Adopcion de Acciones 6.- Otro

Observaciones:




“Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la
conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

Viri, 25 de setiembre del 2024

CARTA N°002-2024/MPV-BEDB

ING. SANTOS JAVIER MENDOZA TORRES
Alcalde de la Municipalidad Provincial de Virt

- RECIBIDO |
0029 6 n. Q9. — 2 !

1 Hora: ... ‘i Bﬁo.m
ASUNTO: Solicito modificacion de plan de trabajo i&ara labores de F xscahzacmn‘

la comisiéon de Ordinaria de Ad Ay,
Municipalidad Provincial de Viri.

Me dirijo a usted para expresar mis cordiales saludos y comunicarle que:

1. A través del Acuerdo de Concejo Municipal N° 058-2024 -MPV-ORD/CM del 27 de
marzo de 2024, se aprobo el Programa de Acciones de Fiscalizacion del Concejo
Municipal (PAF) 2024 con un presupuesto de S/. 336,757.00 destinado a fortalecer
dicha funcién, lo que convierte a este Plan de Trabajo en una parte integral del
acuerdo, ademas, es importante destacar que la Ley N° 31433, que modifica la Ley
N° 27972y la Ley N° 27867, asi como la Directiva N° 015-2022-CG/PREV], otorgan
a los regidores mayores atribuciones y responsabilidades en el ejercicio de la
fiscalizacion, lo que queda respaldado por el presupuesto asignado.

2. Que la Comision Ordinaria de Administracion Municipal de la Municipalidad
Provincial de Vird, presidida por la Regidora Bertha Eulalia Delgado Bolafios, en la
cual se inclujé en la agenda una sélicitud de modiﬁcaciéﬁ presupuestal para la‘
comision, y en ejercicio de sus actividades de fiscalizacion, se solicité formalmente
ajustar el Plan de Trabajo, basandose en el Acuerdo de Concejo N°16-2024-MPV-
ORD/CM, con el objetivo de optimizar recursos y responder a las demandas actuales,

asegurando asi una gestion mas efectiva, solicitamos lo siguiente:

V" Se aprobo el Plan de Trabajo para la Fiscalizacién del Concejo Municipal de Virt
para 2024, asignando a la Comision de Administracion Municipal un presupuesto
de S/ 35,420.00.00 (Treinta y cinco mil cuatrocientos veinte y 00/100 nuevos

soles). Este monto se clasifica en bienes y servicios, segiin los cuadros presentados.

C!‘trnR!n

s//mn fama T



COMISION DE ADMINISTRACION MUNICIPAL

N° DESCRIPCION UNIDAD[CANT.] MONTO [ TOTALES |
SERVICIOS |
1 Asistente Servico] 8 5/1,500.00 [S/ 12,000.00
2 |Contador Pdiblico especiafista en municipal [ Servicio] 8 [S/2,500.00 [S/ 20,000.00
3 [Movilidad con chofer Senicio] 16 [S/20000 |S/3,200.00
SUBTOTAL S/ 35,200.00
BIENES
1 Papel Bond A Miar | 3 [sr4000 [S/12000
2 Lapiceros Unidad | 12 [s/1.00  Js/1200
3 Tablero Base Unided | 4 [S/1000 ]S/4000
4 de Lomo Ancho Unidad [ 4 [5/1200 [s/48.00
SUBTOTAL S1 22000
TOTAL $135,420.00
. ECUCION FiSICA EJECUCION RNANCIERA
= BRCCEL LiswicAoon lmlmlmml Pm[mlmm:m ocTmou[tic] MAY | JuN | Ju | A0 | seT | ocr | mov | DC
1 Bf:.ﬂ PAPEL BOND Milar 3 [sr4000 S/120.00 X 12000
LAPICEROS Unid. 12 [Si100 S/ 12.00 S 2000 X S/12.00
TABLERO BASE Unid. 4 |si000 S/40.00 X 1S{40:00
ARCHIVADORES Unid. 4 |s11200 S/ 48.00 X S/48.00
232 SERVICIOS
2 23272  |ASISTENTE Senicio 8 [S7150000 }S/12,000.00 X|X]X} XX} X} X X}S150000|S 1,50000/|S1,500.00 {/1,500.00 |S/ 1.500.00 IS¢ 1,500.00|S/ 1,560.00}S{ 1.500.00
CONTADOR PUBLICOESPECIALISTAEN TRIBUTACION MUNICIPAL | Sendcio 8 [Si250000 [S/20,000.00 |S/3520080, Xy{X|X|X|X|X]| X|X}|s250000(8 500.00{S/2.500.00|S/ 500
3 | 2327299 |MOVLIDAD CON CHOFER Sendcio | 16 |S/20000  |S/320000 XPX|X]X)|X]X{ X|X|S40000 [S/40000 [S/40000 [S/40000 [S/40000 (S/400.00 |S/400.00 {5/400.00
i PRESUPUESTO TOTAL : §/3542000
v' El presupuesto asignado a bienes ha sido completamente utilizado, con un gasto
total de S/. 220.00 en materiales de escritorio para las labores de fiscalizacién de la
Comision.
En cuanto a servicios, se ha previsto un gasto total de S/. 35,200.00 durante ocho
meses, desglosado de la siguiente manera: S/. 2,500.00 para un Contador Publico,
S/.1,500.00 para asistente, S/. 3,200.00 para movilidad.
Conforme al plan de trabajo para las labores de fiscalizacion, la Asistente de la
Comision ha determinado que el monto asignado a asistente fue un total de
S/12,000.00, por un periodo de 8 meses, lo que ha resultado un gasto que no se a
ejecutado de S/6,000.00, correspondiente a los meses de mayo,junio,julio y agosto
del 2024, considerando esto es necesario solicitar al area competente la modificacion
del Plan de Trabajo para ajustar los gastos y reasignar $/3,000.00 soles para cubrir
el gasto de alimentacién , ya que inicialmente no se consignaron el servicio de
alimentacion,
A continuacion, se especifica el incremento de las cantidades y precios de los servicios
de alimentacion:
Comision de Administracion Municipal
N° DESCRIPCION UNIDAD CANT. MONTO TOTALES
SERVICIOS
4 | Alimentacion Servicio 50 S/ 60.00 S/ 3,000.00
SUBTOTAL S/ 3,000.00




ITE.| ESP.DE | NOMBRE DEL PRECIO EJECUCION FiSICA
M | GASTO | clasiFicapor | UMID- |CANT-| gy | PARGAL | TOTAL gy Thun [ UL [AGo | SET | ocr | Nov | Dic
21319 SERVICIOS
5 | 23.11.11 | Alimentacion Servicio 50 |$/60.00 |S/3,000.00 |S/3,000.00 X | X X
EJECUCION FINANCIERA
MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC
S/ 1000.00 | S/1000.00 |S/1000.00

v En nuestro Plan de Trabajo inicialmente no se consigndé el servicio de

"Alimentacién”, ya que incluye ment y bebidas, Por lo que, resulta necesario

incorporar para los servicios de Alimentacion por el monto de $/3,000.00 dinero

que ha sido disminuido del presupuesto total asignado al Asistente el cual

inicialmente fue de S/12,000.00, asi mismo la labor de fiscalizacién es realizada por

3 regidores, a menudo mas all4 del horario de almuerzo. Ademds, los precios de los

alimentos han aumentado debido al alza en la canasta basica (Cabe precisar que se

estda tomando S/.20.00 soles de Alimentacion que incluye menu y bebidas

hidratantes, para los tres regidores, en total suman S/. 60.00 de alimentaci6n).

Atender lo solicitado es crucial para cumplir con las normativas y facilitar la fiscalizacion,

asegurando el uso adecuado de los recursos publicos y promoviendo una gestion

transparente en beneficio de la poblacion.

Reg. BERTHA EULALIA DELGADO BOLANOS
PRESIDENTE DE LA COMISION ORDINARIA DE
ADMINISTRACION MUNICIPAL

DNI: 41379833




PLAN DE TRABAJO TRANSPORTE Y SEGURIDAD CIUDADANA

S T DESCRIPCION . . |UNDAD|GANT.| MONIO | TOTALES .
SERVICIOS |
) 1 Asistents Servicio | 8 1S71.600.00 S/ 14.400.00
2 Asesor togal Sevicio| 8 |$/2.500.00 |S! 2006600
1 Mavilidad Serdicio| 35 [S/30000 [S¢10.500.80
4 Tonws de muestca y ceti Sevicin | 6 [S/500.00  |S/3000.00
5 |Relrigmios Servicio| 105 [ST1040  [5/1.05000
SUBTOTAL S148,950.00
BIENES
1 Fagei Bond A Mlla | 3 1572500 S/ 125.00
2 Ligpiceros Unidad | 10 |S1.00 S710.00
3 Tablero Base Undad | 3 [¥080  [9300%
4 lAwchivadores de Lomo Ancho Unided | 5 [S71000  [S/50.00
5 irpresors Muttfuncional Epson EcoTank L6270 Uiwdad | 1 1S/250000 [§/2,500.00
& Compuladors Partai{ Unidad | 1 [S12800.00 [S/2.800.00
SUBTOTAL §75,515.00
T . SIS44e500
mnemmm_ M CANT. | FRECRUMIT, mcm,; 1 mm | s, st s e 2 & | st vt
23 BENES
1 BB (PAPLLURONG Ml s [sfasey 532500 X $/126.00
LACEROS Gad | W S S 003 x 51000
YARLERD BASE Urid 1 [§000 313000 % S730.00--
ARCHVRDORES Unid. 5 |00 55003 sigasod | x 515000
[COMPUTADORA PORTATE, vt 1 |wesoa  [sr2esate X S 280000
mmmmmmnmmovm o | 1 ot |wasmm " 250000
242 SERVICIOS
7 | 2z |AswrEnTE Sk | & [STE0000  [SiiANM0 U x x| x [ K] X | K |x] Sns000 | Srimwet | 91ee0d | 9180006 | S 180000 | 4),50000 | S180000 | SRR
T [RsEsonto Sevco | 8 |S2st000 [S 200000 X ] K[ X[ x| €] X | x| Sizstote | $250000 | §250000 | 2S00 | 290000 | Y2500 | $r250000 | §2509%0
3 | 2321280 Juowvican ot CHOFER Snitn | 3 |wanos  loreiam Sagsson [ x| xfxlx] x| x| x|« sumosf S | sraced | g | wiiee | san | yioom] sime
TOMAS UE MUESTRA ¥ PERITAJE Senn | & [Sooa00  [@asmse x [ x[x ]l x ] x [x] sesooms S0 | ¥woce | wsew S50000 | 950800
A [REFRIGEROS Seakc | 08 [9i000 4125000 R x]x]x[xfx{x|x] e | snee | mos | vmw [ somo | s [ Swe [ suoe

v El presupuesto asignado a bienes ha sido completamente utilizado, con un gasto
total de S/. 5,515.00 en materiales de escritorio y equipo de coémputo para las labores
de fiscalizacién de la Comision. En cuanto a servicios, se ha previsto un gasto total
de S/. 48,950.00 durante ocho meses, desglosado de la siguiente manera: S/.
2,500.00 para un asesor legal, S/. 1,800.00 para asistente, S/. 10,500.00 para
movilidad, S/. 3,000.00 para tomas de muestra y peritaje, y S/. 1,050.00 para
refrigerios. ' ‘ : ‘_

v Conforme a la Orden de Servicio, la Asistente de la Comisién ha determinado que
el monto asignado a muestras y peritaje es innecesario, lo que ha resultado en una
ejecucion no realizada de 3,000 nuevos soles en el plan, acumulando 500 soles por
6 cantidades. Ante esta situacion, es necesario solicitar al drea competente la
modificacion del Plan de Trabajo para las labores de fiscalizacion del Concejo
Municipal de la Municipalidad Provincial de Vir, ya que se requieren 2,950.00
nuevos soles para cubrir los gastos de octubre a diciembre. Se propone reasignar el
presupuesto destinado a esta comision para financiar los gastos de alimentacion,
estableciendo un monto de S/. 80.00 por dia, que incluye ment y bebidas hidratantes

para los tres regidores durante sus funciones de fiscalizacion.

MUNICIPALIDAD PROVINGIAL OE VIRU |
N°EXPEDIENTE | ARG | FOLIO

1 el fa i a7



= 'HOJA DE TRAMITE

Independencia 510 Telefono: 044-371031 - 1101

VIRU
Expediente N°:  12058-2024
RECURRENTE: BILMA SARAYE, POLO CABRERA
Fechay hora:  26/09/2024 09:29:00 a. m.
ASUNTO: Folios: 7
SOLICITO MODIFICACION DEL PLAN DE TRABAJO PARA
LABORES DE FISCALIZACION DE LA COMISION DE
DESARROLLO SOCIAL, EDUCACION Y CULTURAY
COMISION DE TURISMO Y DESARROLLO ECONOMICO DE Firma
LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU
PASE A: Cédigo | Folios Remisor Fecha
: 3 DAMARI CAROL SILVESTRE | 26/09/2024
ALCALDIA
y AVILA 09:30:00 a. m. .
“ X ) 7 » /é/e c"/
<L 6 Lc,f\,m-ernrg M bl 4 71
Proveido/Observacion
Proveido/Observacion
Proveido/Observacion
Proveido/Observacion
Proveido/Observacion
Proveido/Qbservacion
1.~ Atender 4.- Cumplimiento ¥
2.- Archivar 5.- Informar Urgente
3.- Conocimiento y Adopcion de Acciones 6.- Otro

Observaciones:




“A#io del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la
conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

CARTA N° 007-2024/MPV/RDSEC

ING. SANTOS JAVIER MENDOZA TORRES
Alcalde de la Municipalidad Provincial de Vira

ASUNTO: ; 2
- Solicito Modificacion del Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacion
de la Comisién de Desarrollo Social, Educacion y Cultura y Comisién de
Turismo y Desarrollo Econémico de la Municipalidad Provincial de Virt.

Me dirijo a Ud. con la finalidad de expresarle mis saludos cordiales y asimismo manifestar

lo siguiente:

= Mediante Acuerdo de Concejo Municipal N° 058-2024 -MPV-ORD/CM, del 27 de
marzo de 2024, se acordé aprobar el Programa de Acciones de Fiscalizacion del
Concejo Municipal (PAF) 2024, cuyo monto presupuestal destinado a fortalecer la
funcién de fiscalizacién del concejo municipal es de S/. 336, 757.00 (Trescientos
Treinta y Seis Mil Setecientos Cincuenta y Siete con 00/100 soles), cuyo Plan de
Trabajo para Labores de Fiscalizacion del Concejo Municipal, Afio 2024, forma

parte integrante del presente acuerdo de concejo.

= Mediante Ley N° 31433, Ley que modifica la Ley N° 27972, Ley Orgénica de
Municipalidades, y la Ley N° 27867, Ley Orgénica de Gobiernos Regionales

~ respecto a las atribuciones y responsabilidades de Concejos Municipales y Consejo
Regionales, para fortalecer el ejercicio de su funcion de fiscalizacion, y Directiva

N° 015-2022-CG/PREVI, Directiva de Balance Semestral de los regidores
municipales y consejeros regionales sobre el monto destinado al fortalecimiento de

la funcioén de fiscalizacion. Se les otorga a los regidores mayores facultades de

fiscalizacién, para lo cual se le asigna un presupuesto.

= Con fecha 11 de setiembre del presente, se llevd a cabo la reunion de trabajo de la
Comisién Ordinaria de Desarrollo Social, Educaciéon y Cultura, en la cual su

presidenta, Regidora Bilma Polo Cabrera, sefial6 como punto de agenda, solicitar

la modificacion presupuestal asignada a esta comision. “ s NI i 26 i
“wECHE]AHAUFN A
[ RegistrgN°_____ ‘1
NUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU Z‘}
N°EXPEDIENTE | ANG | FOLIO 5 . % B 7
rO fios: 98
In st & 72 a5 1d A i _Mﬂl\("u:




= Por lo antes sefialado, y en mi calidad de presidentes de la Comisién de Desarrollo
Social, Educacién y Cultura, y Comision de Turismo y Desarrollo Econémico,
conforme al Acuerdo de Concejo N°16-2024-MPV-ORD/CM de fecha 19 de enero
del 2024 y su Reglamento Interno de Concejo en su titulo I Art. 4°, y en

cumplimiento a mis funciones de fiscalizacion, SOLICITO la Modificacion del

Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacion de la Comision de Desarrollo Social,

Educacion v Cultura, v la Comisién de Turismo y Desarrollo Econdmico de la

Municipalidad Provincial de Vird, en virtud a los siguientes fundamentos:

=  COMISION DE DESARROLLO SOCIAL, EDUCACION Y CULTURA

1. Conforme al Acuerdo de Concejo de la referencia se aprob6 el Plan de Trabajo
para Labores de Fiscalizacion del Concejo Municipal de la Municipalidad
Provincial de Vird, Afio 2024, en el cual se asigna a la Comisién Ordinaria de
Desarrollo Social, Educacién y Cultura, un presupuesto ascendente a la suma
de S/ 37,512.00 (Treinta y Siete Mil, Quinientos Doce y 00/100 soles), los
mismos que han sido clasificados en bienes y servicios, tal como se muestra

en los siguientes cuadros:

COMISION ORIDNARIA DE DESARROLLO SOCIAL, EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

N DESCRIPCION UNIDAD|CANT.| MONTO | TOTALES
SERVICIOS
1 Asistenie Servicic | 8 [S¢1.700.00 |S* 13.500.00
2 Asesor Legal Sericio| 8 |S72.000.00 |5/ 18 000 00
3 [Mowviiidad Servicio | 18 [Sf20000 |Sr3.20000
Ensayos de Laboralorio Serncwo | 2 |S/500 00 1000 80
3 Relrigefios Senvicio| 48 S¢10.0¢ 3¢ 480.00
SUBTOTAL S/ 34,280.00
BIENES
1 Papel Bond Ad tifiar 3 |$:30.00  |S/90 60
2 Lzpiceres Unigad | 12 |S/1.00 Sf 12.00
3 Tabtero Base Unidad | 3 |S/1000  {Sr30.00
4 Ar de Lomo Ancho Undad | 10 1571000 [S710000 |
3 Computadora Portaul Unidad 1 |S73.000.00 |S/ 3,000.00
BN S — s SUBTOTAL §/3,232.00
) T JoTAL $137.512.00
M| ESP. DE GASTO, NOMEBRE CEL CLASIFICADOR wi. J CANT. lmuo uml PARCIAL l ToTaAL BECUCIMTIREA AT e =
‘ 2 maY|sun|JuL [acol seT|ocT|nov[oic]  may JUN JuL AGO SET oct MOV [
23 BIENE.
1 23512 |FAPEL BOND Mitar 3 [sr3000 50 99.00 * 3/ 8¢.00
LAPICEROS Unig. 12 |s1.00 512,00 3 S12.00
TABLERO BASE Unig. 381600 Si 30.00 $323200 | £ /30 00
ARCHIVADORES [ 10 |s11000 Si 190 62 % 5 100.00
SOLPUTADQORA PERSOHAL PORTATL Unid. 1 |sr300000  [#i2.00000 3 5/3.00000
232 SERVICIOS
2 23272 |*SISTENTE Secdco | 8 [3:1.700.00 HEAE » | £ % |371.700.00 5 1.706.00 $7 1.700.06 [5 1.700.90 [/ 1 70002 |3 1.702.00 | 1.700 00 {87 1.760 09
ASESOR LEGAL Senioe | 8 [8i200000 s fx[x]x i | x| & |372.000.00 |5/ 2,000 68]S2.600 00 [9/2.000.90 |3/ 2.065 02 |S/ 2.003.00 [S/ 2,006 08 |5/ 2.000.06
ENSAVOS DE LABORATORID . Serdcio | 2 |Si%00 00 $3423000 X < S/ 500.00 S 80000
3 231311 [REERIGERIC Serdao | 48 [S10.00 3 420.60 x| xl o ]x[>[#]x]|ssown |o000 |ers000 [sis000 fwevss  [Sisovs 95000 |300.80
v | 232729 [isowiLIDAD Sendcio | 16 [sv20000  |3320000 < [ x[x]x[«]x X |5200.00 |30400.00 9040900 [/400.00 3140030 [Sisnoco [5:40005 (8446600
. _ PRESUPUESTO TOTAL o ) ) $/37.512.00

FURNICIPALIDAD PROVINCIAL OF VIRD
N® EXPEDIENTE ARO FOLIO

103§ (v |




. En lo concerniente a bienes, el presupuesto ya ha sido utilizado, toda vez que
el area correspondiente ha realizado la compra de los materiales de escritorio
y equipo de computo, habiendo sido entregado en su totalidad para las labores
de fiscalizacion de la Comision. Habiéndose realizado el gasto de S/. 3,232.00

(Tres Mil, Trescientos Treinta y dos con 00/100 soles).

. En lo que respecta a Servicios, en Especificacion de Gasto, Clasificador
Asistente, se ha previsto un gasto de S/. 1,700.00 por ocho meses, que hacen
un total de S/. 13.600 (Trece mil, Seiscientos con 00/100 soles), y en Asesor
Legal un gasto de S/. 2,000.00, por la misma cantidad de meses, haciendo un
total de S/. 16,000.00 (Dieciséis mil con 00/100 soles). Ambos suman el
monto de S/. 29,600.00 (Veinte y Nueve Mil, Seiscientos con 00/100 soles). 7

. De acuerdo a la Orden de Servicio, la Asistente de esta Comision ha empezado
labores de caracter no personal en el mes de agosto, y la Asesor Legal en el
mes de setiembre del presente, por lo que, en lo concerniente a la
Especificacion de gasto, 23.27.2, Clasificador, Asistente y Asesor Legal:
Asistente. - No se ha ejecutado ni fisica ni financieramente el presupuesto
asignado para ese gasto en los meses de mayo a julio. Por lo que no se ha
utilizado para las labores de fiscalizacion el monto de S/. 5,100.00 (Cinco
Mil, Cien con 00/100 soles).

Asesor Legal. - No se ha ejecutado ni fisica ni financieramente el presupuesto
asignado para ese gasto en los meses de mayo a agosto. Por lo que no se ha
utilizado para las labores de fiscalizacion el monto de S/. 8,000.00 (Ocho Mil,
con 00/100 soles).

En este sentido en total se ha dejado de ejecutar un gasto ascendente a la suma

de S/13,100.00 (Trece Mil Cien con 00/100 soles).

. Siendo que para los gastos de Alimentacion y Movilidad de setiembre a
diciembre se requiere de S/ 6,360.00, por ende, corresponde solicitar al area
competente la Modificaciéon del Plan de Trabajo para Labores de
Fiscalizacion del Concejo Municipal de la Municipalidad Provincial de
Viri, toda vez que se asigné en un principio un total de gasto entre movilidad
y alimentacion de S/. 3,680.00, realizando un gasto total en agosto (movilidad

y alimentacién) de S/1,156.00, quedando un presupuesto de S/2,524.00,

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRY
N®EXPEDIEWTE | 4Rc | FOL6O




résuitando 1msulicienie. Km Tal Sentido SOICItamos S€ reasigne €l

presupuesto no ejecutado por el monto de S/ 3,836.00.

7. Lo solicitado en el pérrafo precedente tiene sustento en el incremento de los
precios promedio de los alimentos y las bebidas. Actualmente existe un alza
de los productos de la canasta basica familiar, lo que conlleva a que los
negocios de venta de Meni y lo concerniente a alimentacién hayan

incrementado sus precios.

A continuacion, se especifica el incremento de las cantidades y precios de los servicios

de movilidad y alimentacion:

COMISION DE DESARROLLO SOCIAL, EDUCACION Y CULTURA

Ne DESCRIPCION UNIDAD CANT. MONTO TOTALES
SERVICIOS
3 |Movilidad* Servicio 17 S/300.00 S/ 5,100.00
5 | Alimentacién* Servicio 21 S/ 60.00 S/ 1,260.00

*Se precisa que los precios de los pasajes han subido debido al alza de combustible y
precios de mercado. En este sentido, resulta de imperiosa necesidad otorgarnos un
incremento de presupuesto. Por lo que se modificaria nuestro Plan de Trabajo, con la
cantidad de 17 salidas a un precio de S/. 300.00 cada una, que hacen un total de
S/.5,100.00

*Asi mimo, precisamos que en un principio se asigné el monto de S/. 480.00 en
alimentacioén S/. 10.00 por cada salida, no se habia tenido en cuenta que la fiscalizacion
lo realizan 3 regidores, y que son varias horas de fiscalizacién, culminando después del
horario de almuerzo; asimismo, no se ha contemplado que debido al alza de los productos
de la canasta basica familiar los precios concernientes a Alimentacién se han
incrementado. En este sentido, resulta necesario incrementar el presupuesto para los
servicios de Alimentacién!. Por lo que se modificaria nuestro Plan de Trabajo, con la
cantidad de 21 servicios de alimentacion a un precio de S/. 60.00 por los tres regidores
(S/. 20.00 cada uno), que hacen un total de S/.1,260.00.

! Este incremento serd utilizado durante los meses de setiembre a diciembre.

P e
..U,Ai'?_".m IDAD PROVINCIAL pF vrarr ]




= CUIVLAOSAULN VIV | URIOIVAY 1 VEOANRKNULARYT ICURIYULVALLUWY

1.

Conforme al Acuerdo de Concejo de la referencia se aprobo6 el Plan de Trabajo
para Labores de Fiscalizacion del Concejo Municipal de la Municipalidad
Provincial de Virt, Afio 2024, en el cual se asigna a la Comision Ordinaria de
Turismo y Desarrollo Econémico, un presupuesto ascendente a la suma de S/
35,776.00 (Treinta y Siete Mil, Quinientos Doce y 00/100 soles), los mismos
que han sido clasificados en bienes y servicios, tal como se muestra en los

siguientes cuadros:

COMISION ORDINARIA DE TURISMO ¥ DESARROLLO ECONOMICO

N DESCRIPCION UNIDAD|CANT.| MONTO | TOTALES
SERVICIOS
1 Asistente Servicio | 8  |3: 130090 {S712,000.00
2 Asesor Legat Serdicio| 8 |S/2.000 00 {S/ 16 00000
3 tovilidad Serdcio | 16 |$/200.00 |55 3.200.00
SUBTOTAL S131.20000 |
BIENES
Papel Bond A4 Hiliar 3 |8/4000  |Si120.00
L apiceros Unidad | 20 1.00 S/ 20.00
Tablero Base Undad | 3 /10.00  |S/30.00
[Archivadores de Lomio Anciho Unidad | 12 |S/1200  [S/14400
E Cartucho de impresora EPSON L3210 tnta color negro Unidag | 1 >/ 12000 _[S/ 120 00
6 Cartucho de impresora EPSON L3210 tita a calores. Undad | 1 5/ 142.00 _|S7 142.06
Computadora persanal poratil Unigad | 1 |574.000.00 |S7 4.000.00
SUBTOTAL S/4.576.00
TOTAL $135,776.00
A Esy,nsﬁam_z Mommwmcm l D |cam. }ngmum.l PancHL I ToTAL rar[Junu [aso] serfoct]nov]oic]| “may JUN St AGO seT [ ocT NOV. [
23 S
231512 |PAPEL ECHD [ 3 [sis00n s/ 12000 X 3¢ 120.00
LAPICERCS Uma 20 |201.00 $720.00 % 8/20.00
TASLERQ B<SE Y. 3 |810.00 S 36 90 A S 30.00
SRCHIVADORES Uiz, 12 |sz00 <7 13400 457500 | x S 144.00
C2XTUCHD DE RIPRESORA EPSON L3210 THITACOLOR NEGRD [ 1 |¥12000  |Si12000 X 5/120.00
SARTUCHG DE IPRESCRA EFSOM L3210 TiNTA A COLORES Unis. 1 |3714200  |314200 B 5142.00
| COIPUTADORA PERSOILAL FORTATIL Unig 1 |3200009  |S/4.00000 b S 4,000.00
232 SERVICIOS
23272 |ASISTEINE Sericio | 5 [21.200.00 [5712.000.00 A &2 [« ]« x| x| x[er1500.00]s 150000 |2 1.200 vo |2 1505 06 |5/ 1.500.00 [ 1.500.60]3 1.£60.66 = 1.250.0a
S8EQOR LEGAL Senicie 3 |%2.00000 |S/1690000 |9931.260.90) < | XXX ] %) (8200008 S/12.000 032000 OC |1 2.000 (0 |5/ 2.690 00 |87 2.000.06 {S7 2,000 00 |2 00 &0
2327208  |MOVILGRD Sscdcto 18 |$i200.00 S 3,200.00 Xl x ] ] A K] & |X[830000 |S30000 |$30000 |S/200.00 |S:400.00 [9/40000 |%40000 |S20000
(G PRESUPUESTO TOTAL | %135,776.80

2.

En lo que respecta a Servicios, en la descripcion Asistente y Asesor Legal no

han sido ejecutados ni fisica ni financieramente el monto de S/.17,500.00.

Siendo que parte del monto anteriormente sefialado, S/. 2.560.00 resulta
necesario para el gasto de fiscalizacion de esta Comisién, por ende
corresponde solicitar al drea competente la Modificacion del Plan de
Trabajo para Labores de Fiscalizacion del Concejo Municipal de la
Municipalidad Provincial de Vird, en lo concerniente al presupuesto
asignado a esta comisiéon para cubrir los gastos de los meses de Setiembre
a Diciembre, reasignando el monto sefialado, a gastos de Movilidad y
adicionar el gasto Alimentacion (Cabe precisar que se esta tomando S/.20.00
soles de Alimentacién que incluye ment y bebidas hidratantes, para los tres

regidores, en total suman S/. 60.00 de alimentacion).

MUNICIPALIDAD PROVINGIAL DE VIRD
§e Exper_-zﬁme[ ARo | FOLIO




4. Lo solicitado en el parrato precedente tiene sustento en el alza de 10s precios
de los pasajes y el combustible. En este sentido, resulta de imperiosa necesidad
otorgarnos un incremento de $/.1,600.00 para los servicios de movilidad?.
Por lo que se modificaria nuestro Plan de Trabajo, con la cantidad de 16 salidas

a un precio de S/. 300.00 cada una, que hacen un total de S/.4,800.00.

S. Asimimo, precisamos que no se asigné en la descripcion de servicios el gasto
de Alimentacio6n, siendo que la fiscalizacion lo realizan 3 regidores, y que son
varias horas de fiscalizacion, culminando después del horario de almuerzo;
asimismo, debido al alza de los productos de la canasta basica familiar los
precios concernientes a Alimentacion se han incrementado. En este sentido,
resulta necesario adicionar S/ 960.00 para los servicios de Alimentacién’.
Por lo que se modificaria nuestro Plan de Trabajo, con la cantidad de 20
servicios de alimentacion a un precio de S/. 60.00 por los tres regidores (S/.

20.00 cada uno), que hacen un total de S/.960.00.

6. Por tanto, se solicita se reasigne el monto de S/ S/. 2.560.00.

Es menester sefialar que la atencioén de lo solicitado es de suma importancia para el
cumplimiento de los procedimientos enmarcados en las normativas vigentes, y para las
labores de fiscalizacion, que tienen como finalidad el adecuado uso de los recursos
publicos, a fin de brindar a la poblacién una gestion transparente y contribuir al buen

funcionamiento de la gestion puablica.

Por tanto, amparados en las razones expuestas lineas arriba, SOLICITAMOS la
MODIFICACION del Plan de Trabajo para Labores de Fiscalizacion del Concejo
Municipal Afio 2024, DE LA COMISION DE DESARROLLO SOCIAL, EDUCACION Y
CULTURA, y COMISION DE TURISMO Y DESARROLLO ECONOMICO, contenido en
el Acuerdo de Concejo N° 058-2024-MPV-ORD/CM, de fecha 27 de marzo de 2024, en la
descripcién SERVICIOS quedando de la siguiente manera:

2 Este incremento serd utilizado durante los meses de setiembre a diciembre.
3 Este incremento sera utilizado durante los meses de setiembre a diciembre.

Mvima s om B



COMISION DE DESARROLLO SOCIAL, EDUCACION Y CULTURA

N° DES‘CRI'PCI(')N UNIDAD CANT. MONTO TOTALES
SERVICIOS
3 [Movilidad* Servicio 17 S/300.00 S/5,100.00
5 | Alimentacién* Servicio 21 S/ 60.00 S/1,260.00
SUBTOTAL S/ 6,360.00
EJECUCION FiSICA
ESP. DE NOMBRE DEL CANT | PRECIO - - — e
ITEM | Gasto CLASIFICADOR UNID. | = | ‘ynir, | PARCAL | TOTAL | .\ ’: uL ‘:f seT | oct | Nov | Dpic
232 - SERVICIOS
3 | 23.11.11 | Alimentacién Servicio | 21 |S$/60.00 |S/1,260.00 X I XX | X
$/.6.360
4 |23.27.2.99 | Movilidad Servicio | 17 | $/300.00 | S/ 5,100.00 . X | X BRI X
. ____EJECUCION FINANCIERA _ .
MAY JUN | JUL AGO SET OCT NOV DIC
S/300.00 |S/360.00 S/300.00 |S/300.00
S/1,200.00 | S/ 1,500.00 |S/1,200.00 | S/ 1,200.00
COMISION DE TURISMO Y DESARROLLO ECONOMICO
N DESCRIPCION |UNIDAD|CANT.| MONTO | TOTALES |
SERVICIOS
1 Asistente Servicio 2 |S/1,500.00 |5/ 4,500.00
2 Asesor Legal Servicio | 3 |5/2,000.00 |S/ 6,000.00
3 WMovilidad Servicio | 16 [5/300.00 [S74.800.00
4 Alimentacion Servicio| 16 |S/650.00 S/ 950.00
SUBTOTAL S/ 16,260.00
232 SERVICIOS
23272 |:SISTENTE . Servizio 2 |s1s0c00  [sre£00.00 el x ] %] x X X X K X 3/1.500.00 |5 1.509 60 |$7 1.500 60
PSESOR LEGAL Senicio 3 2/2.00000  |5:4.090.00 $115.260 00 X LX) R x| X X | x X 13 L 3 3 2.060.00 |57 2,000 60 |/ 2 600,66
23111 JALIMEHTACION Serino 18 |$8000 S/ 380 00 3 2] A L)% | x X1 X X i X S/24000 |$/240.00 |/ 24000 |%024200
23272983 [WOMLIDED Serdcio 1% |S 300 00 S74.600.00 '3 X7 X |%]x X |x X X K S/ 4.200 03 |S¢ 1,200 (0 ¢ 1 260 53 |32 1.200.69
. : s PRESUPUESTO TOTAL o $/20,836.00
Atentamente;

f Sweag

E ; ; L LIDAD PROVINCIAL DEVIRG|————




